— 1 —

资助〔2022〕12号

关于全面启动 2022 年国家助学贷款免息及本金延期

偿还工作的通知

各学院（书院）：

    为落实党中央、国务院关于国家助学贷款延期还款、减免利息等

惠民政策，按照财政部、教育部、人民银行、银保监会联合印发《关

于做好 2022 年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作的通知》（财教

〔2022〕110 号，以下简称《通知》）要求，河南省全面启动 2022 年

国家助学贷款免息及本金延期偿还工作，根据《河南省学生资助中心

关于全面启动 2022 年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作的通知

（豫教资〔2022〕23 号）》文件要求，现将我校关于全面启动 2022

年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作通知如下：

  一、免除利息和本金延期偿还对象

2022 年及以前年度毕业的、在 2022 年内新增应偿还本金或利息

的贷款学生。

注意：《通知》印发前已经结清国家助学贷款的毕业生，不在此

次政策资助范围内。

 — 2 —

    二、免除利息范围

  对 2022 年内新增应偿还的国家助学贷款利息予以免除。贷款学

生不需申请，由承办银行直接办理。在免息核算系统功能上线前已经

偿还的 2022 年新增利息，开发银行将已扣收的应免除利息在 12 月 31

日前退还给借款学生。

    三、本金延期偿还范围

  处于贷款偿还期的贷款学生，经本人自主申请，可延期 1 年偿还

2022 年贷款本金，延期贷款不计罚息和复利，最长贷款期限政策不变。

本人未提交申请的，默认按原合同约定偿还贷款本金。

注意：1、处于还本宽限期的贷款学生，因 2022 年不需偿还贷款

本金，故不适用延期偿还贷款本金政策，贷款期限不变。2、在《通

知》印发前，贷款学生已部分偿还或全部偿还的本金，不可再申请延

期偿还。

   四、本金延期偿还申请

生源地信用助学贷款相关功能已于 7 月 16 日向借款学生开放，

高校助学贷款相关功能将于 8 月 16 日向借款学生开放。合同约定应

还本日期为 2022 年 9 月 20 日的贷款，申请截止时间 2022 年 8 月 29

日；合同约定应还本日期为 2022 年 12 月 20 日的贷款，申请截止时

间 2022 年 10 月 29 日。

    学生参照《国家助学贷款本金延期申请操作指南》，登录学生在

线服务系统进行操作,详见附件。

五、本金延期偿还注意事项

 — 3 —

1.“《通知》印发前”是指 2022 年 5 月 27 日前。

2.“已经结清国家助学贷款”是指以合同为单位，单笔合同全部

结清。

3.如借款学生对名下多笔国家助学贷款的本金申请延期偿还，则

需依据相关《借款合同》约定的 2022 年最早的偿还日，按照时间要求

申请延期（截止时间为 2022 年 8 月 29 日），通过学生在线系统针对

各笔拟延期偿还的国家助学贷款本金一并申请。

4. 本金延期偿还申请成功后，系统会生成《国家开发银行生源

地助学贷款本金延期偿还电子回执》，同时，开发银行会调整新的还

款计划，具体还款计划请参阅回执，并按照新的还款计划约定还款。

5.成功申请本金延期偿还的借款学生原 2023 年（含）及后续年

度内应偿还的国家助学贷款本金及利息，仍需按照《借款合同》约定

还款。

6.如果因成功申请了本金延期偿还，导致延期偿还日晚于相应

《借款合同》约定的贷款期限内最后一年的本金偿还日（即“合同到

期日”），则合同到期日自动顺延至延期偿还日，原合同到期日应偿

还的本息需于延期偿还日偿还，相应新增利息也需由借款学生承担，

于延期偿还日一并偿还。即：最后一年合同到期日为 2023 年 9 月 20

日的合同如果申请成功，延期还款日为 2023 年 12 月 20 日，晚于合同

到期日 2023 年 9 月 20 日，相应利息需要借款学生承担。

7.已成功申请本金延期的借款学生，不得撤销延期申请，但可以

在 2022 年 11 月 2 日（含）以后申请提前还款。

 — 4 —

8.2022 年 10 月 16 日-10 月 31 日暂不支持提前还款申请。

六、工作要求及方式

各学院（书院）要充分认识国家助学贷款免息及本金延期偿还工

作对缓解贷款学生经济压力和就业压力的重要作用，各学院（书院）

资助专管老师要认真学习《国家助学贷款本金延期申请操作指南》，

指导学生在规定时间内顺利完成申请操作，把党中央、国务院对高校

毕业生等重点群体就业工作的关心送至每一个借款学生。

本次通知工作由各学院（书院）资助专管老师根据符合本金延期

条件的贷款本金到期学生名单（见资助群），采用电话、QQ、微信等

方式进行一对一通知，确保每一位学生精准了解政策，指导有意愿的

学生熟悉掌握申请流程。通知过程中需留存电话录音、聊天记录截屏、

视频截屏等材料。

七、材料报送

请各学院（书院）于 8 月 16 日前报送相关电话录音、聊天记录

截屏、视频截屏等材料，每个学生一个文件夹，以“班级+姓名”命名，

发送邮箱： xsczzzx2011@163.com。

附件：国家助学贷款本金延期申请操作指南

                                        学生资助管理中心

2022 年 7 月 27 日